
Posudek vedoucího diplomové práce Tomáše Barance 
The War on Terror and the War of Terror: Revealing [the] Post-Soviet Separatism? Kremlin, 
Radical Salafism, and Post-Soviet Dagestan on [the] Road from Peace to Violence 
 
Autor předložil práci, která rozhodně patří k tomu lepšímu, co bylo na Institutu 
mezinárodních studií odevzdáno. Pustil se do ne zcela jednoduchého úkolu zmapovat příčiny 
konfliktů v Čečensku (od 90. let) a v Dagestánu (především od roku 1999). 
 
Pokouší se komplexně zmapovat všechny aspekty, které by mohly být na tyto konflikty 
aplikovatelné. Přitom operuje s mnohými i méně prozkoumanými (a prozkoumatelnými) 
příčinami a katalyzačními faktory konfliktů jako například kulturními rozdíly, občanskou či 
etnickou identitou. 
 
Klíčové pro tuto práci jsou druhá a třetí kapitola, které rozebírají konflikt v Čečensku a 
Dagestánu. Zde autor pokouší aplikovat faktory z první kapitoly a zároveň postihuje 
dynamiku těchto aspektů v čase. Tímto autor vytvořil plastický obraz dvou případových 
studií.  
 
Jedinou metodologickou výtkou práce je absence případného komparativního hlediska ve 
druhé a třetí kapitole. Chápu, že se jedná o dvě případové studie, které však mají navzájem 
málo společného. Tento metodologický rozpor by mohl být i součástí obhajoby. Text by také 
mohl projít ještě další jazykovou korekturou, nicméně lze ocenit již sám fakt, že se autor 
rozhodl napsat text v anglickém jazyce.  
 
Rozhodně doporučuji dále pracovat přinejmenším s kapitolou o Dagestánu, který je stále ještě 
na okraji zájmu vědeckého světa. Pokud by tato kapitola získala jasnou tezi, modelové a 
metodologické zdůvodnění, bylo by možné jí i publikovat na poměrně prestižním místě. 
 
 
 
 
PhDr. Slavomír Horák, Ph.D. 
 
 
13. června 2013 


